
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  Код 

«Соловецкая средняя  школа имени Соловецких юнг ВМФ»   

МБОУ «Соловецкая СШ» по ОКПО 31298016 
(наименование организации) 

 Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ 78/02-01 02.09.2024 

Об утверждении перечня учебников, используемых в образовательной деятельности 

школы на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников», Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 21.07.2023 № 556 «О внесении изменений в приложения №1 и №2 к приказу 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников»,  Приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 21.02.2024 № 119 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», и Приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21.05.2024 № 347 «О внесении изменений в приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 

использования исключенных учебников» 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить перечень учебников, рекомендованных Министерством просвещения 

Российской Федерации к использованию в образовательной деятельности школы, 

на 2024-2025 учебный год (приложение).  

2. Разместить настоящий приказ на сайте школы. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Руководитель организации директор    Е. Л. Пудова 
 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

 

С приказом работник ознакомлен  “  ”  20  г. 
 (личная подпись)        

 

 

 
 

 



Список учебников МБОУ «Соловецкая СШ имени Соловецких юнг ВМФ» на 2024-2025 

учебный год 

в соответствии с Федеральным перечнем учебников 

 

Класс Учебник, автор, издательство 

1 Русский язык. В.П.Канакина, В.Г.Горецкий. М. «Просвещение». 

Азбука. В.А.Кирюшкин, Л.А.Виноградская, М.В.Бойкина. М. «Просвещение»,  

Литературное чтение. Л. Ф. Климановой, В. Г. Горецкого, М. В. Головановой М. М. 

«Просвещение». 

Математика. Моро, М.И., Волкова, С.И., Степанова, С.В. М.: Просвещение.  

Окружающий мир. Плешаков А.А.: М.: Просвещение. 

Технология. Е. А. Лутцева, Т. П. Зуева М.: Просвещение. 

Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь и строишь. Неменский Б.М., 

Неменская Л.А. /Под ред.Б.М. Неменского.-М.: Просвещение. 

Музыка /Е.Д.Критской, Г.П.Сергеевой, Т.С. Шмагина/, М., Просвещение. 

Физическая культура.  А. П. Матвеев  М. Просвещение. 

2 Русский язык. В.П.Канакина,  В.Г.Горецкий . – Москва «Просвещение» 

Литературное чтение. Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова, Л.А.Виноградская, 

М.В.Бойкина. Москва «Просвещение». 

Математика. М.И. Моро, М.А. Бантова,  Г.В. Бельтюкова, С.И. Волкова, С.В. Степанова. 

М. «Просвещение». 

Окружающий мир. А.А.Плешаков. М. «Просвещение». 

Изобразительное искусство. Искусство и ты. /Л.А.Неменская; под. Ред. Б.М.Неменского./ 

М.: Просвещение. 

Технология. Е. А. Лутцева, Т. П. Зуева.  Москва «Просвещение». 

Музыка. /Е.Д.Критской, Г.П.Сергеевой, Т.С. Шмагина/, М., Просвещение. 

Физическая культура. А. П. Матвеев М., «Просвещение» 

Английский в фокусе. /Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко/ М., Просвещение. 

3 Русский язык. В.П.Канакина, В.Г.Горецкий . – Москва «Просвещение» 

Литературное чтение. Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова, Л.А.Виноградская, 

М.В.Бойкина.- Москва «Просвещение». 

Окружающий мир. А.А.Плешаков. – Москва «Просвещение». 

Технология. Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова, Н.В.Добромыслова. М.«Просвещение». 

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас. /Л.А.Неменская; под. Ред. 

Б.М.Неменского./ М.: Просвещение. 

Музыка. /Е.Д.Критской, Г.П.Сергеевой, Т.С. Шмагина/, М., Просвещение. 

Физическая культура. 1 —4 классы. В. И. Лях. М. Просвещение. 

Английский в фокусе /Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко/ М., Просвещение. 

4 Русский язык. В.П.Канакина,  В.Г.Горецкий . – Москва «Просвещение». 

Литературное чтение. Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, М.В.Голованова, Л.А.Виноградская, 

М.В.Бойкина. Москва «Просвещение». 

Математика. М.И. Моро, М.А. Бантова,  Г.В. Бельтюкова, С.И. Волкова, С.В. Степанова. – 

Москва «Просвещение». 

Окружающий мир. А.А.Плешаков. – Москва «Просвещение» 

Изобразительное искусство. Каждый народ – художник. /Л.А.Неменская; под. Ред. 

Б.М.Неменского./ М.: Просвещение. 

Технология. Н.И.Роговцева, Н.В. Богданова, Н.В. Добромыслова . Москва 

«Просвещение». 

Музыка. Е.Д.Критской, Г.П.Сергеевой, Т.С. Шмагина/, М., Просвещение. 

Физическая культура. 1 —4 классы. В. И. Лях. М. Просвещение. 

Основы светской этики. А.И.Шемшурина, А. А. Шемшурин.  М. Просвещение. 

Основы православной культуры. О. Ю. Васильева, А. С. Кульберг и др. М., 

«Просвещение» 

Английский в фокусе. /Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко/ М., Просвещение 

 

Предмет Класс Учебник, автор, издательство 

Русский язык 5 Русский язык. Т. А. Ладыженская, М. Т. Баранов, Л. А. Тростенцова. 

М., Просвещение 

6 Русский язык. М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Л. А. Тростенцова. 



М., Просвещение 

7 Русский язык. М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Л. А. Тростенцова. 

М., Просвещение 

9 Русский язык. С. Г. Бархударов, С. Е. Крючков, Л. Ю. Максимов. М., 

Просвещение 

10 Русский язык и литература: Русский язык. Т. М. Воителева. М., 

«Академия» 

11 Русский язык и литература: Русский язык. Т. М. Воителева. М., 

«Академия» 

Литература 5 Литература.В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин. М., 

Просвещение. 

6 Литература. В. П. Полухина, В. Я.  Коровина, В. П. Журавлев. М., 

Просвещение 

7 Литература. В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин. М., 

Просвещение 

8 Литература.В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин. М., 

Просвещение 

9 Литература.В. Я. Коровина, В. П. Журавлев, В. И. Коровин М., 

Просвещение 

10 Литература. Ю.В.Лебедев. М., Просвещение. 

11 Литература. /А.А.Смирнов, О.Н.Михайлов, А.И.Турков, В. П. 

Журавлев, А.М.Марченко, А.А.Михайлов, В.А.Часмаев, Г.А.Белая, 

В.Г.Воздвиженский, И.О.Шайтанов/ М., Просвещение. 

Математика 5 Математика. Н. Я. Виленкин, В. И. Жохов, А. С. Чесноков, С. И., Л. А. 

Александрова,  Шварцбурд. — М.: «Просвещение». 

6 Математика. Н. Я. Виленкин, В. И. Жохов, А. С. Чесноков, С. И. 

Шварцбурд. — М.: Мнемозина 

Алгебра 7 Алгебра, Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,  Нешков К.И., Суворова С.Б. 

под редакцией Теляковского С. А.. М., Просвещение 

8 Алгебра, Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,  Нешков К.И., Суворова С.Б. 

под редакцией Теляковского С. А.. М., Просвещение 

9 Алгебра. / [Ю.Н.Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Нешков, С.Б. 

Суворова]: под ред. С.А.Теляковского. М.: Просвещение 

Алгебра и 

начала 

математическо

го анализа 

10 Алгебра и начала математического анализа. Ш. А. Алимов, Ю. М. 

Калягин, М. В. Ткачева. М., «Просвещение» 

10 Математика. Алгебра и начала математического анализа. Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А., Поляков В.М.; под редакцией Подольского В.Е. 

М.:Просвещение 

11 

 

 

11 

Алгебра и начала математического анализа. Ш. А. Алимов, Ю. М. 

Колягин, М. В. Ткачева, Н. Е. Федорова, М. И. Шабунин. М., 

«Просвещение» 

Алгебра и начала математического анализа. А. Г. Мерзляк, Д. А. 

Номировския, В. П. Поляков. М., «просвещение» 

Геометрия 7-9 Геометрия 7-9 классы. Атанасян Л.С. и др. М., Просвещение 

10-11 Геометрия 10-11 классы. Атанасян Л.С. и др. М., Просвещение 

10 

 

11 

Математика. Геометрия. Мерзляк А.Г., Номировский Д.А., Поляков 

В.М.; под редакцией Подольского В.Е. М.: Просвещение 

Математика. Геометрия. А. Г. Мерзляк, Д. А. Номировский, В. М. 

Поляков. М., «Просвещение» 

Математика.  7-9  Вероятность и статистика. И. Р. Высоцкий, И. В. Ященко. М., 

«Просвещение» 

Математика 10-11 Вероятность и статистика. Е. А. Бунимович, В. А. Булычев. М., 

«Просвещение» 

Английский 

язык 

5  «Английский в фокусе» /Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко/ М., 

Просвещение. 

6 Английский в фокусе. /Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко/ М., 

Просвещение. 

7 Английский в фокусе. /Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко/ М., 

Просвещение. 

8 Английский в фокусе. /Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко/ М., 



Просвещение. 

9 Английский в фокусе. /Ю.Е. Ваулина, Д.Дули, О.Е. Подоляко/ М., 

Просвещение. 

10 Английский в фокусе. /О. В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. Михеева/ М., 

Просвещение. 

11 Английский в фокусе. /О. В. Афанасьева, Д. Дули, И.В. Михеева/ М., 

Просвещение. 

Биология 5 Биология. В. В. Пасечник, С. В. Суматохин, З. Г. Гапонюк, Г. Г. 

Швецов. М., «Просвещение» 

6 Биология. /В. В. Пасечник, А. А. Каменский, , А. М. Рубцов, Г. Г. 

Швецов, З. Г. Гапонюк. М., «Просвещение» 

7 Биология. В.М.Константинов, В.Г.Бабенко, В.С.Кучменко; 

под.ред.В.Г.Бабенко. – М.Просвещение 

8 Биология. А. Г. Драгомилов, Р. Д. Маш. М., «Просвещение» 

9 Биология. И. Н. Пономарева, О. А. Корнилова, Н. М. Чернова. М., 

«Просвещение» 

10 Биология.  В. В. Пасечник, А. А. Каменский, А. М. Рубцов, Г. Г. 

ШвецовЗ. Г. Гапонюк. М. «Просвещение» 

11 Биология. Общая биология. /В.И.Сивоглазов, И.Б.Агафонова, 

Е.Т.Захарова / М., просвещение. 

 11 И. Н. Пономарева, О. А. Корнилова, Л. В. Симанова. Биология. 

Углубленный уровень  М., «Просвещение» 

Всеобщая 

история 

5 История Древнего мира.: А.А. Вигасин, Г.И. Годер, И.С. Свеницкая; 

под ред. А.А. Искандерова. – М. : Просвещение. 

6 Всеобщая  история . История Средних веков. А. В. Абрамов, В. А. 

Рогожкин, С. В. Тырин. М., «Прогсвещение» 

7 Всеобщая история. История Нового времени 1500-1800. А. Я. 

Юдовская, П. А. Баранов, Л. М. Ванюшкина; под ред. А. А. 

Искандерова. – М.: Просвещение. 

8 Всеобщая история. История Нового времени, 1800— 1900. Юдовская А. 

Я. – М.: Просвещение. 

9 Всеобщая история. История Нового времени 1500-1800. А. Я. 

Юдовская, П. А. Баранов, Л. М. Ванюшкина; под ред. А. А. 

Искандерова. – М.: Просвещение. 

10 История. Всеобщая история. 1914 – 1945 годы.  М.: Просвещение. 

11 Всеобщая история. В. Р. Мединский, А. О. Чубарьян.   М. Просвещение. 

История 

России 

6 История России с древнейших времен до начала XVI века.  М. : 

Просвещение. 

7 История России. Н. М. Арсеньев, А. А. Данилов, П. С. Степанович, А. 

Я. Токарев; под ред. А. Я. Торкунова. М. : Просвещение. 

8 История России.  Н. М. Арсеньев, А. А. Данилов, П. С. Степанович, А. 

Я. Токарев; под ред. А. Я. Торкунова. М. : Просвещение. 

9 История России.  Н. М. Арсеньев, А. А. Данилов, П. С. Степанович, А. 

Я. Токарев; под ред. А. Я. Торкунова. М. : Просвещение. 

10 История России. 1914 – 1945 годы. В. Р. Мединский, А. В. Торкунов.  

М.: Просвещение 

11 История России. 1945 год – начало XXI века.  В. Р. Мединский, А. В. 

Торкунов – М.: Просвещение 

Музыка 5 «Музыка» / Е.Д.Критской, Г.П.Сергеевой/ М., Просвещение. 

6 «Музыка» / Е.Д.Критской, Г.П.Сергеевой/ М., Просвещение. 

7 «Музыка» / Е.Д.Критской, Г.П.Сергеевой/ М., Просвещение. 

Искусство 

 

8-9 Искусство. Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д. - М.: 

Просвещение. 

ОБЗР 8 Основы безопасности жизнедеятельности.  Б. О. Хренников, Н. В. 

Гололобов, Л. И. Льняная, М. В. Маслов; под ред. С. Н. Егорова.  М. 

«Просвещение» 

9 Основы безопасности жизнедеятельности.  Б. О. Хренников, Н. В. 



Гололобов, Л. И. Льняная, М. В. Маслов; под ред. С. Н. Егорова. 

10 - 11 Основы безопасности жизнедеятельности. С. В. Ким, В. А. Горский – 

М.: Просвещение 

Обществознан

ие 

6 Обществознание.  Л. Н. Боголюбов, Е. Л. Рутковская и др. М., 

«Просвещение» 

7 Обществознание.  Н.Ф.Виноградова, Н.И.Городецкая, Л.Ф.Иванова и 

др.; под ред.Л.Н.Боголюбова, Л.Ф.ивановой. М., Просвещение. 

8 Обществознание. Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкая, Л.Ф.Иванова и др.; 

под ред.Л.Н.Боголюбова и др.. М., Просвещение. 

9 Обществознание. Л.Н.Боголюбов и др. М., Просвещение 

10 Обществознание. Л.Н.Боголюбов и др. под ред.Л.Н.Боголюбова, 

А.Ю.Лазебниковой. М., Просвещение. 

11 Обществознание. Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкая, Л.Ф.Иванова и др/ 

под ред.Л.Н.Боголюбова и др.. М., Просвещение. 

ОДНКР 5 Виноградова  Н.Ф. Основы духовно-нравственной культуры  народов 

России Н.Ф. Виноградова, В.И. Власенко, А.В. Поляков. – М.: Вентана-

Граф. 

Финансовая 

грамотность 

10-11 Финансовая грамотность. /Ю.Брехова, А.Алмосов, Д.Завьялов/.– М.: 

ВАКО 

Труд 

(Технология) 

5 Технология. Е. С. Глозман, О. А. Кожина, Ю. Л. Хотунцев, Е. Н. 

Кудакова. М. «Просвещение» 

6 Технология. Технология ведения дома: /Н.В.Синица, В.Д.Симоненко/. – 

М.: Вентана-Граф.  

Технология.  

Индустриальная технология.: /Н.В.Синица, В.Д.Симоненко/. – М.: 

Вентана-Граф. 

7 Технология. Технология ведения дома: /Н.В.Синица, В.Д.Симоненко/. – 

М.: Вентана-Граф. 

Технология. Индустриальная технология.: /Н.В.Синица, 

В.Д.Симоненко/. – М.: Вентана-Граф. 

8 Технология. /В.Д.Симоненко, А.А.Электов, Б.А.Гончаров и др./. – М.: 

Вентана-Граф. 

Физика 7 «Физика». А.В.Пёрышкин, А. И. Иванов. М., «Просвещение» 

8 «Физика». А.В.Пёрышкин М., «Просвещение» 

9 «Физика». А.В.Пёрышкин, Е.М. Гутник. М., «Просвещение» 

10 Физика. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.. М: Просвещение. 

11 Физика. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.. М: Просвещение. 

Физическая 

культура 

5-7 «Физическая культура».  М.Я.Виленский, И.М.Туревский, 

Т.Ю.Торчкова и др.. М., Просвещение 

8-9 «Физическая культура».  В.И.Лях. М., Просвещение 

10-11 «Физическая культура».  В.И.Лях, А.А.Зданевич. М., Просвещение 

Химия 

8 Химия. О.С. Габриелян, И. Г. Остроумов, С. А. Сладков  М., 

«Просвещение» 

9 Химия. О.С. Габриелян, И. Г. Остроумов, С. А. Сладков.  М., 

«просвещение» 

10 Химия. О.С. Габриелян , М., Дрофа. 

11 Химия. О.С. Габриелян , М., Дрофа. 

Информатика 7 Информатика. Л. Л. Босова, А. Ю. Босов  — М., «Просвещение» 

8 Информатика и информационно-коммуникационные технологии. / И.Г. 

Семакин. Л.А. Залогова. С.В. Русаков. Л.В. Шестакова. М.: БИНОМ. 

Лаборатория знаний. 

9 Информатика. Базовый курс. И.Г. Семакин. Л.А. Залогова. С.В. 

Русаков. Л.В. Шестакова. – М.: БИНОМ. Лаборатория знаний. 

10 

10 

Информатика. Л. Л. Босова, А. Ю. Босова. М., «Просвещение» 

Информатика. К. Ю. Поляков, Е. А. Еремин. М., «Просвещение» 

11 

 

11 

Информатика и ИКТ. И.Г.Семакин, Е.К.Хеннер, Т.Ю.Шеина. М. 

Просвещение. 

Информатика. Углубленный уровень. К. Ю. Поляков, е. А. Еремин. М., 



«Просвещение» 

ИЗО 5 Изобразительное искусство. Декоративно - прикладное искусство в 

жизни человека. Н.А. Горяева, О.В.  Островская; под редакцией Б.М. 

Неменского. - М.: Просвещение. 

6 Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека. Л. А. 

Неменская; под ред. Б.М. Неменского – М.: Просвещение. 

7-8 Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни человека. 

А.С.Питерских, Г.Е.Гуров; под ред. Б.М. Неменского – М.: 

Просвещение. 

География 5-6 География. «Полярная Звезда»: / Алексеев А.И и др./ М., Просвещение. 

7 География. «Полярная Звезда»: / Алексеев А.И и др./ М., Просвещение. 

8 География. «Полярная звезда»:  Алексеев А. И. и др. М., 

«Просвещение» 

9 География «Полярная Звезда» /  Алексеев А. И. М., Просвещение. 

10 География «Полярная звезда». А. И. Алексеев. М., «Просвещение» 

10-11 География. Экономическая и социальная география мира. /Домогацких 

Е.М., Алексеевский Н.Н./ Русское слово. 

11 В. Н. Холина. География. Углубленный уровень.  М., «Просвещение» 

 


